a] Simile in l. quæstus. §. si s. de leg. 3. sic adesse dicitur res quãdo casua liter adest. Bart. in. l. si ita s. co. tit. de leg. 3.

Fructus an in quartam imputari debeant.

a Nec ad rem. id est ad impediendum quartæ fructus.
b Cæpit. lex Falcidia.
c Fructus. integros. ad hoc. j. ad Treb. l. mulier. §. si heres. Accur.
 Fideicommissum.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes matrem suam & Seium, & c. prælegavit matri ut augetet eiusdem matris

portionem in qua eam institueret, & postea multa legata quibusdam aliis reliquit & à matre, & à Seio coherede: ita quod dodrantem partis cuiuslibet exhausit: & postea decessit idem Titius. nunc mater petit dictum prælegatum à coherede suo, & coheres vult ei soluere: detrahit tamen Falcid. nunquid potest detrahere? Et dicitur quod sic. retinebit ergo sibi coheres. xxv. de dictis ceterum & lxxv. dabit matri testatoris, & ipsa retinebit sibi dicta lxxv. & etiam retinebit sibi quartam portionis suæ in qua fuit instituta, & de tribus partibus portionis in qua fuit instituta, soluet legata à se relicta. dic ergo infra suppleendum, id est augendum. Viuianus.

d Fideicommissum. Filius instituit matrem cum alio: & ut augetet portionem matris, prælegavit ei fundum. Dic ergo suppleendum, id est augendum. nam si velis dicere quod vellet ei supplerere portionem. l. Falc. aut debitam iure naturæ, aut iure institutionis. de prima non, quia iam esset falsum quod in fine.

e dicitur: quia in ea bene computantur quæ relinquuntur iure legati vel fideicommissi. in secunda non: quia illa non posset suppleri per legatum vel fideicommissum. sed tantum iure hereditario: vt. j. eo. l. in quarta. Dic ergo quod volebat augere portionem hereditatis quam sibi reliquerat vt haberet eam maiorem.

c Ratione Falcidie. detrahit enim coheres Falcid. vt hic, & C. eo. l. à coherede. nisi & ipse à matre coherede fideicommissi. sibi relicto similiter peteret: vt. j. eo. l. Nefennius.

f Percipiet. nisi ideo legatum datum est, vt integra legata à se relicta præstet: vt. j. eo. quod autem. in fi.

Quarta. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & legavit ab eo quibusdam ultra dodrantem hereditatis suæ, ita quod non remanebat heredi quarta hereditatis solutis legatis. Dixit autem idem testator quod res quæ remanebant heredi, valebant plus quam in veritate valerent, vel econtra dixit quod res legatæ valebant minus quam in veritate valerent: quæ si vera essent, cessaret Falcidia. Certè dicitur hic quod his modis non potest heredi Falcidia minui, vel in totum auferri. talibus enim enunciationibus testatorum non debet stari. Viui.

g Quarta. reliquit testator in legatis ultra dodrantem: sed dixit quod res quæ remanebant heredi, valebant plus quam valerent, vel econtra quod res legatæ valerent minus quam valerent: quod si verum esset, cessaret Falcid. & dicit quod etiam hoc modo non potest Falcid. minui: quod est iure veteri: vt hic, & s. e. l. §. j. hodie contra: vt in auth. de here. & Falc. §. si verò expressim. col. j. Et no. huiusmodi enunciationibus non stari. sic. C. de testa. l. verba. & de proba. l. rationes. & authen. quod obtinet. & c. vtrius. i. l. scripta. & s. de leg. j. l. si fundum. §. si libertus. & j. eo. l. in Falcidia.

h I ex pluribus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & Seio legavi tot res, quod habet locum lex Falc. & decessi. postea heres meus soluit legatario prædicto quasdam de dictis rebus non detracta ex eis Falcid. nunc legatarius prædictus petit alias res sibi legatas. certè potest heres ei opponere exceptionem doli donec detrahat ipse heres plenam Falcid. pro his & pro aliis rebus quas soluerat legatario. & quod dixi in pluribus rebus legatis, habet locum in vna

re legata. Viuianus.

A **h** Legatis. scilicet vni personæ: alias non posset retinere Falcid. vnius ex legato alterius: sed repeteret solutum si errore facti soluisset: vt. C. eo. l. error. Sed contra hanc. l. in auth. de hered. & Falcid. §. non autem. colla. j. sed ibi integrè soluit: hic non. & facit. C. eo. l. in imponenda. in fi. Accurcius.

si vna res sit legata, cuius pars soluta sit: ex reliquo potest plena Falcidia retineri.

Legata relicta in militia cum legatis relicta postea contrahuntur quoad deminutionem propter defectum patrimonij faciendam sed non quoad deminutionem faciendam ratione Falcidie. Bar. & Alex.

B xvii. IDEM libro sexto *Questionum.*

S I post missionem faciat codicillos miles, & intra annum decedat: ex testamento quod in militia iure militari fecit, plena legata: ex codicillis, i habita Falcidie ratione præstari debere dicitur. **k** Sed res ita expeditur, si cum quadringenta haberet, testamento quadringenta, codicillis centum legauerit: ex quinta l parte id est octoginta quæ m ad legatarium ex codicillis perueniret: n si Falcidia non pateretur, o quartam, id est viginti heres retinebit.

Filius familiæ miles potest gravare patrem ab intestato vt peculium restituat: & per restitutionem peculium efficitur hereditarium: & fructus medio tempore præcepti, in Falcid. computantur. Barto.

xviii. PAVLVS libro vndecimo Questionum.

mētum & codicillos. c. ultra quam haberet in bonis. vnde si legata codicillorum non paterentur Falcid. deberent diuidi bona in quinque partes, & quatuor partes deberent habere legatarij testamēti, id est trecenta viginti, & quintam partem debent habere legatarij codicillorum, id est octoginta. nā quintam partem quadringentorum videtur in codicillis legasse: cum. c. quæ ultra patrimonium sunt, sint quinta quingentorum legatorum. cum ergo ex legatis in codicillis relicta debent detrahi Falcid. vt dictum est, retinebit heres de dictis octoginta quæ videtur legata in codicillis, quartam partem, id est viginti, & tres partes dabit legatariis siue legatario codicillorum. i. sexaginta. Viui. **i** Ex codicillis. per testamentum confirmatis: vt supra de mili. testa. l. si certarum.

k Dicitur. idem econtra: vt. j. eo. l. si miles. & C. de test. mili. l. in testamento. & C. eo. in testamento. Accurcius.

l Quinta parte. scilicet quadringentorum quorum quintam legasse in codicillis videtur: cum centum quæ ultra patrimonium sunt, non computentur: vt. j. eo. l. in quantitate. §. fina.

m Quæ. scilicet quinta.

n Peruenirent. ergo quinta pars ex vnoquoque legato decedit: quia eatenus cuique plus legavit quam haberet. Azo. vt infra eod. l. in quantitate.

o Non pateretur. scilicet legatarius. & facit. s. de inoffi. testamen. l. Papinianus. §. si quis in.

F Ilius familiæ.] **CASVS.** Gaius filius fami. miles rediit de militia, & decessit fecit codicillos, in quibus commisit fidei patris sui vt peculium suum castrense restitueret Titio post mortem suam patris: & decessit hic filius: postea dictus suus pater tenuit multo tempore dictum peculium filij, & ex eo multos fructus percepit: & postea decessit idem pater, & sic extitit dies restituendi bona filij Titio prædicto. vnde Titius petit dicta bona ab herede patris, & heres patris vult ei restituere, deducta tamen quarta Trebellianica. queritur, vtrum possit detrahere dictam quartam? & antequam soluat questionem, interferit quedam alia dicens. l. Falcid. siue senatusconsultum. Trebellianam habere locum etiam in successionebus intestatorum. sed in

Correctam ait Accur. & post eum Barto. per Nouell. r. §. non dabitur. excepta vltima parte huius legis.

sed in nostro casu non fuit hereditas filij siue successio ex hereditate. nam cum apud patrem remanet hereditas filij ex codicillis factis ab intestato per filium, ius pristinum durat, id est peculium est, & non hereditas. & sic videtur quod non habeat locum Trebellianum, quod dixi habere locum in hereditatibus ab intestato delatis, & restitui iussis: quamuis

si filius praedictus institueret extraneum, fieret hereditas peculium suum adeunte herede. sed huic quod dictum est non esse hereditatem apud patrem, sed peculium, & sic non habere locum Trebellianum, videtur contra quod dicitur alibi. Titius fecit testamentum, & in eo reliquit legata, & postea fuit captus ab hostibus: & sic testamentum suum fuit ruptum per captiuitatem, & sic non videtur esse hereditas eius, nec heres. & postea decessit apud hostes. nam dicitur alibi quod in dicto suo testamento habet locum Falcid. sed non est contra, quia lex Cornelia fingit dictum captum mortuum fuisse prima hora captiuitatis, & ita non esse ruptum testamentum suum, & ita esse hereditatem & heredem. unde soluo tibi quaestione in principio legis positam, scilicet quod nemo debet dubitare quin beneficium senatusconsulti Trebelliani indulgeri debeat patri siue heredi eius cum restituit bona filij Titio